⁷³ *Idem. Ibidem*. I-II, 33, 3, C: “[...] cum autem attentio fortiter inhaeserit alicui rei, debilitatur circa alias res, vel totaliter ab eis revocatur.” “[...] porque fazemos com mais atenção aquilo em que nos deleitamos, e a atenção facilita a ação.” *Idem. Ibidem*. I-II, 33, 4, C: “Respondeo dicendum quod delectatio [...] operationem perficiat [...] Indirecte autem, in quantum scilicet agens, quia delectatur in sua actione, vehementius attendit ad ipsam, et diligentius eam operatur.” “O prazer aperfeiçoa a ação [...]. Indiretamente, enquanto o agente, porque se deleita em sua ação, presta-lhe mais atenção, e a realiza com mais diligência.” *Idem. Ibidem*. I-II, 37, 1, C: “[...] qui quanto maior fuerit, magis retinet intentionem animi, ne omnino feratur ad dolorem.” “Quanto maior este amor, mais retém a atenção do espírito para que não se deixe entregar à dor.”

está mais próximo da razão e da vontade do que os membros exteriores cujos movimentos e atos são bons ou maus moralmente na medida em que são voluntários. Por conseguinte, com muito maior razão, também as paixões, enquanto voluntárias, podem ser chamadas de boas ou más moralmente.⁷⁴

Cumpra, agora, determo-nos com maior cuidado na estrutura do ato humano, a fim de que conheçamos melhor como a pessoa dá à luz o ato livre, condição de possibilidade tanto da virtude quanto do vício.

5.4 A ESTRUTURA DO ATO HUMANO

Com efeito, toda forma possui uma *tendência natural* para o seu *fim*. O fogo, por exemplo, tende a subir; a terra tende para o centro. Chamamos esta tendência *apetite natural*. Há, porém, os seres dotados de conhecimento. Estes possuem uma inclinação não só em virtude de sua forma, mas também no que concerne ao objeto conhecido. Por conhecerem o fim enquanto atrativo, distendem-se para o que lhes é condicente. Ora, o conhecimento comporta dois níveis: o *sensitivo* e o *intelectivo*. A tendência que se segue à *simples sensação*, nominamos *apetite sensível*; a que se segue ao *conhecimento intelectual*, *apetite intelectivo* ou *vontade*.⁷⁵

⁷⁴ *Idem. Ibidem.* I-II, 24, 1, C: “Respondeo dicendum quod passiones animae dupliciter possunt considerari, uno modo, secundum se; alio modo, secundum quod subiacent imperio rationis et voluntatis. Si igitur secundum se considerentur, prout scilicet sunt motus quidam irrationalis appetitus, sic non est in eis bonum vel malum morale, quod dependet a ratione, ut supra dictum est. Si autem considerentur secundum quod subiacent imperio rationis et voluntatis, sic est in eis bonum et malum morale. Propinquior enim est appetitus sensitivus ipsi rationi et voluntati, quam membra exteriora; quorum tamen motus et actus sunt boni vel mali moraliter, secundum quod sunt voluntarii. Unde multo magis et ipsae passiones, secundum quod sunt voluntariae, possunt dici bonae vel malae moraliter.”